
                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                                           

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Armando Diaz” 

Piazza Cardinal G. Massaia, 2 - 20123 Milano - Tel. 02 884 461 45  

C.F. 80127150151 - Cod. Meccanografico MIIC8BB008 - Codice Univoco Ufficio UFG5KC 

Email: miic8bb008@istruzione.it - Pec: miic8bb008@pec.istruzione.it  - Sito web: www.icdiaz.edu.it 

Protocollo come da segnatura                                                                               

                                                                                                                                        Milano, 11 febbraio 2025                                                                         

  Ai docenti interessati 

Alla DSGA 

All’albo online / sito web 

Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto 

 

 

OGGETTO: DECRETO AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE UN COMPONENTE GRUPPO DI 

LAVORO STEM E MULTILINGUISMO- DOCENTI – INTERVENTO B 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”. 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222 

CUP: F44D23002770006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 

il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000789 - 11/02/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LUIGIA ALBA



 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzione 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 0028848 del 26.02.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 109 del 20 dicembre 2023 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/24; 

 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000789 - 11/02/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LUIGIA ALBA



VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 9 febbraio 2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati. 

 

RILEVATA  la necessità di costituire un GRUPPO DI LAVORO per l’attività tecnica relativa alla 

realizzazione di corsi annuali di formazione linguistica e corsi annuali di Metodologia 

Content and Language (CLIL) per i docenti in servizio (Linea per Intervento B), nell’ambito 

del progetto in oggetto; 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

sperimentazione; 

 

RILEVATA  la necessità di individuare, prioritariamente, tra il personale interno,  

 - n. 1 Docente Tutor Esperto per la costituzione di un GRUPPO DI LAVORO per l’attività 

tecnica ai fini dell’attuazione di corsi annuali di formazione linguistica per docenti in servizio 

e corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL) rivolti ai 

docenti in servizio (Linea di intervento B) per la programmazione, realizzazione e 

documentazione delle attività relative ai Percorsi didattici, formativi e di orientamento 

finanziati nell'ambito delle "Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche" 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 

la prof.ssa Luigia Alba, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;   

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

➢ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dell’incarico individuale avente ad 

oggetto n. 1 Componente del GRUPPO di LAVORO attività rivolte ai docenti 

INTERVENTO B in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 

oggetto corsi annuali di formazione linguistica finalizzati al conseguimento di una 

certificazione di livello B1, B2, C1, C2 e corsi annuali di metodologia volti a potenziare le 

competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per 

l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL (Content language 

integrated learning).nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 

linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”, rivolti ai docenti, per una durata pari all’intera 

durata del progetto, per un importo pari a € 34,00 l’ora, importo inteso al lordo di ogni altro 

onere. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di: 
 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000789 - 11/02/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LUIGIA ALBA



Ruolo della figura professionale componente GRUPPO DI LAVORO 

 

- Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 

- Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 

- Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 

- Individuare le aree tematiche dei percorsi 

- Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore 

- Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, 

quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 

- individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 

- Supportare il DS alla preparazione degli avvisi 

- Caricare le edizioni in piattaforma didattica 

- Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 

- Controllare l’avanzamento dei percorsi 

- Alimentare la piattaforma di avanzamento 

- Caricare gli indicatori periodici 

 

➢ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 

➢ di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto:  

n. 1 Componente del GRUPPO di LAVORO attività rivolte ai docenti INTERVENTO B  

 

➢ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

       prof.ssa Luigia Alba 
🖋 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000789 - 11/02/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LUIGIA ALBA


		2025-02-11T23:55:42+0100
	Luigia Alba




